Obj. 4. In eo consistit deformitas simoniae, quod res sacra contra reverentiam ipsi debitam ordinetur ad lucrum & quantum temporalem; sed ubi quis dat spirituale, illud non daturus, si temporale non expectaret, de facto rem sacram ordinat ad lucrum temporale: ergo. Ita P. Henno. R. N. Majorem; quia potest quis ordinare rem sacram ad lucrum temporale, absque eo quod sit simoniacus, & e contra potest esse simoniacus, absque eo quod ordinet rem sacram ad lucrum temporale. Sic, qui celebrat, aut orat pro pane quotidiano, pro recuperanda sanitate, pro pluvia, pro serenitate &c. ordinat rem sacram ad lucrum temporale, & tamen non est simoniacus. E contra qui dat temporale ut pretium spirituale, est simoniacus, & tamen non ordinat spirituale ad lucrum temporale, sed e contra. Falsum est ergo in hoc consistere deformitatem simoniae, quod res sacra ordinetur ad lucrum temporale. Sed in hoc consistit, quod res sacra terrene & vili pretio æstimetur; quod non facit, qui dat temporale pro spirituali & e contra in casu nostræ conclusionis.

Obj. 5. Si ad Simoniam Juris Divini necesse esset, ut quis rem temporalem rei spiritualis pretium esse crederet, aut plures, vel tanti valere, ac rem spirituales, simonia esse non posset absque heresi proprie dicta; atqui id negat S. Th. hic ad 1. ergo ad simoniam non requiritur, quod datur temporale ut pretium spiritualis. Ita Natalis Alexand. R. N. Cons. peccat enim iste sillogismus in hoc, quod non serventur eadem extrema in præmissis & in conclusione, ideoque sunt quatuor termini; ut autem legitime concluderet, deberet inferri: *ergo ad Simoniam non est necesse, et quis credat rem temporalem esse pretium rei spiritualis, ac tanti valere ac rem spirituales; & hoc totum concedimus. Non enim est necesse, nec nos requiritur ad simoniam, quod quis credat, scilicet interius, rem temporalem esse pretium spiritualis, aut tanti valere; sed quod exterius id protestetur vendendo, aut emendo spiritualia pro temporalibus, quasi temporalia essent pretia spiritualium, & tanti valerent; quod fieri potest absque eo quod id credat interius. Sicut v. gr. si quis sciens & fraudulenter commutat rem vilem pro pretiosa, non credit interius rem vilem esse pretium æquivalens rei pretiosæ, & tamen sic exterius protestatur dando illam ut pretium. Solutio est D. Th. hic a. 1. ad 1. ubi ait: *Sicut Religio consistit in quadam fidei protestatione, quam tamen aliquis interius non habet in corde; ita etiam vita opposita Religionis habent quamdam protestationem infidelitatis, licet quandoque non sit infidelitas in mente. Secundum hoc ergo simonia heresis dicitur secundum exterior em protestationem, quia in hoc, quod aliquis vendit donum Spiritus S. quodam modo protestatur esse dominum spiritualis doni, quod est hereticum: vel brevius, si mavis, simoniacus errat practice quando rem temporalem spirituali; sed non est necesse, quod erret speculative judicando illam merito esse illi æquandam, quod foret error: sic omnis peccatis practice errat, non speculative.**

Obj. 6. Eadem est ratio simoniae & usurae; atqui ita mutuans pecuniam, ut illam non mutuetur, nisi aliquid ultra sortem speraret, committit usuram, ergo. Prob. Minor ex c. 10. *De usuris* ubi dicitur: *quod in iudicia animarum quasi usurarius debeat iudicari, qui non alius mutuo tradidit, eo proposito mutuum pecuniam credidit, ut fieri omni conventionem cessante plus tamen sorte recipiat*: et

ergo. Ita P. Henno. R. D. Min.; atqui ita mutuans pecuniam, ut illam non daret, nisi aliquid ultra sortem speraret tanquam ex iustitia debitum vi mutui, usuram committeret, C. Minorem, tanquam ex gratitudine, aut alio titulo, non obligatorio conferendum, committeret usuram, N. Et in 1. sensu intelligendus est Canon laudatus; vel dicendum, sermonem ibi esse de usurario improprie & quoad præsumptionem fori exterioris; unde non dicit, quod debeat absolute iudicari usurarius, sed *quasi usurarius*.

Obj. 7. Simon Magus non obtulit pecuniam Apostolis ut pretium, sed ut motivum obtinendi donum Spiritus S. & Giezi accepit munera Naaman Syri, oblata ex gratitudine tantum: ergo. R. Ad 1. Simon Magus non obtulit pecuniam ut pretium formaliter & explicitè, C. Virtualiter & implicitè, N. Patet ex 1. conclusione: unde S. Th. (*Hic art. 1. ad 4.*) *Simon Magus ad hoc emere voluit potestatem spiritualium, ut eam postea venderet*; & id probat ex cap. *Salvator* caus. 1. q. 3. Ad 2. N. Atulerat enim Naaman multa pretiosa munera tanquam pretium divinationis, ut solebant facere Gentes, dicit Ariolus, aut Pseudoprophetae conveniebant, & ea, ut debita ratione sanationis, petiit Giezi: unde S. Doctor (*Ibid.*) dicit, *quod illi, qui vendunt spiritualia, in actu imitantur Giezi discipulum Elisæi, de quo legitur 4. Reg. c. 5. quid accepit pecuniam a leproso mandato*.

Obj. 8. Spirituale debet dari omnino gratis, juxta illud Christi: *gratis accepistis, gratis date*: ergo. R. Illud verè gratis dari, quod datur ex pura amicitia, benevolentia, aut gratitudine, absque ulla obligatione.

Inst. 1. Gratitudo obligat: ergo, quod datur ex gratitudine, non datur gratis. R. gratitudinem non secus, ac amicitiam late & levissime obligare, atque vix sub veniali, ita ut non tollat titulum liberalitatis & gratificationis, seu doni gratuiti. Aliud non uno determinato modo, sicut in aliis strictis obligationibus, sed innumeris modis ei satisfieri potest. Adde, quod hæc obligatio non imponatur a collatore, seu benefactore, sed naturaliter sequitur ex ipso beneficio collato. Vide D. Th. q. 80. q. 106. a. 1. ad 2. & q. 108. a. 2. ad 1.

Repones: obligatio, quam requirimus ad hoc, ut spirituale non censeatur gratis datum, & sit simonia, vel est obligatio iustitiæ, vel non: si primum, cum hæc nascatur ex pacto tacito, vel expresso, non foret simoniacus, qui in collatione spiritualis sola mente intendere accipere temporale ut pretium, vel qui sic daret temporale pro spirituali, quia, cum tunc abesset omnis pactio etiam tacita, nulla esset obligatio iustitiæ. Si secundum, debet assignari, qualis altera sit obligatio. R. communitè requiri a patronis hujus sententiæ obligationem iustitiæ. Ad id verò, quod opponitur, dico, etsi non ad sit obligatio iustitiæ defectu pacti, eam tamen intendi, hoc ipso quo intenditur pretium; quod sufficit ad simoniam mentalem, qualis est hæc. Ceterum nolim ego scrupulose distinguere, qualis debeat esse ista obligatio; sed puto sufficere quamvis obligationem superadditam ei, quæ ex natura rei inest gratitudinis, seu amicitie, sive sit rigorosa iustitiæ, sive minus stricte, ita quod temporale non datur a collatore omnino spontaneè, liberaliter, & gratuito, sed quodammodo obligatorie & coactè, sicque tollatur ratio doni purè & omnino liberalis.

Obj. 9. Si vera sit sententia nostra, nullus nisi hebes & plumbeus committit simoniam; quisquis enim volens accipere beneficium, poterit absque simonia dare collatori mille aureos, aut quidvis aliud, modo id non intendat dare ut pretium, sed ut motivum, neque expectet beneficium ex iustitia, sed ex gratitudine; quod sanè cuique facillimum est; absurdum Consequens: ergo. R. nos huic inconvenienti occurrere per annotationem ad calcem probationem tertie conclusionis, & per varias explicationes hinc inde datas in solutionibus objectionum. Quapropter nego id cuique sincerè agenti esse facillimum. Imò in ipso casu posito patentissima est fides gratitudinis illius: quis enim nisi verè hebes & plumbeus, nulla præcunte amicitia, nulla exigente necessitate, dedit unquam, aut dabit alteri mille aureos, & non intendat ad eo nisi meram gratitudinem omnino spontaneam, absolute, & ex omni parte liberam, absque alia obligatione, aut certitudine compensationis? Non ergo faveat hominum cupiditati sententia nostra, si rectè intelligatur, sed eam intra justos limites coëcet. Ceterum lubens agnosco, praxim hanc dandi temporale, ut motivum obtinendi spirituale ex gratitudine, & e contra, non solum esse periculosam propter tot conditiones, quas ad ejus legitimum usum requirimus, & quia, ut dicitur Exod. 23. *Monerunt excacant grum*. Theol. Billuart. Secunda Secunda.

dentes, & subvertunt verba justorum: sed etiam esse plerumque scandalosam, nisi certè cautela adhibeatur; atque præ se ferre præsumptionem simoniae, saltem quantum ad forum externum. Quapropter vix, aut ne vix consulerem, nisi ubi mihi certò constaret de recta intentione agentis. Neque in hanc sententiam descendi, nisi cogente veritate, & quia video oppositam sententiam non posse defendi, nisi evertendo notiones communes & apertissima D. Th. principia, omnium Scholarum calculo probata, concalcando, aut eludendo.

Petes 1. utrum sit simonia promittere, vel dare, seu legare temporale sub conditione alicujus boni spiritualis præstandi a donatario in suam propriam utilitatem? v. gr. promitto Titio centum nummos, si baptizetur, si frequenter Sacramenta: lego Caie mille florenos, si Religione profiteatur. R. negativè. Quia temporale in hoc casu non habet rationem pretii, sed meri motivi alicuius donatarii ad proprium bonum, & donans nihil accipit, aut alter ejus nomine, sed totum cedit in utilitatem donatarii. Caveat tamen iste, ne temporale oblatum recipiat ut pretium spirituali; sic enim foret simoniacus.

Petes 2. an, qui fidei promittit alteri temporale pro spirituali, & e contra, sit simoniacus. R. sub distinctione. Si fictio sit partialis, ita ut habeat animum merè promittendi, & se obligandi, non tamen præstandi quod promittit, & ratione illius pacti obtinet beneficium, ideoque simoniacus, nec enim voluntas non præstandi destruit priorem intentionem promittendi & se obligandi, ut alibi diximus. Si verò fictio sit absoluta, sic ut habeat animum non solum non præstandi, sed neque verè promittendi, nec se obligandi, probabile est, quod non sit simoniacus; quia tunc non est verum pactum, sed mera fraus, nec consequenter obtinet spirituale per pecuniam promissam, cum reverà non promittatur, sed per fictionem. Peccat itaque & alterum fallendo, & simoniae ipsius consentiendo, non tamen, ut videtur, simoniam committendo. Attamen in foro exteriori, ubi sola exteriora spectantur, reputabitur absolute simoniacus.

ARTICULUS IV.

Utrum sit simoniacum spiritualia dare, non solum pro munere a manu, sed etiam pro munere ab obsequio, & a lingua?

Nota: (*Hic a. 5. in arg. sed contr.*) Triplicis generis pretium distingui in venditione, seu emptione spiritualium, non secus ac in usura, ex Urbano II. caus. 1. q. 9. cap. *Salvator*, scilicet munus a manu, munus, ab obsequio, & munus a lingua. Munus a manu (*Ibid. o.*) est pecunia data, vel promissa, seu quodvis aliud donum pecunia æstimabile. Munus ab obsequio est ministerium, seu officium temporale, alteri exhibitum, vel exhibendum. Munus a lingua est laus, seu commendatio, qua quis apud alium laudatur, seu commendatur, ad aliquem favorem humanum obtinendum. (*Ibid. a. 3.*) Item preces, quæ pro aliquo funduntur ad procurandum ei bonum, vel malum ab eo avertendum. Imò preces ipsæ, quæ fiunt pro obtinendo beneficio, si in eis attendatur favor precantis tanquam merces beneficii.

Dico 1. (*Ib. o.*) Non est minus simoniacum dare, vel accipere munus ab obsequio, vel a lingua tanquam pretium, aut ex pacto pro re spirituali, quam munus a manu. Patet ex Urbano II. loco cit. ubi dicit: (*Ibid. arg. s. c.*) *Quisquis res Ecclesiasticas non ad quod instituitur sunt, sed ad propria lucra, munere lingue, vel indebiti obsequii, vel pecunie largitur, vel adipiscitur, simoniacus est. (Ibid. o.)* Et ratio est; quia hæc pecunie pretio æquivalent, & æstimari possunt. Hinc inferes, (*Ib. ad 1.*) esse simoniam, dum quis temporaliter intersit collatori, ea lege ut loco stipendii ipsi conferat Beneficium. Posset tamen excusari, si interseret collatori gratis ea intentione, ut ipsi innotesceret, benevolentiam captaret, & deinde ex benevolentia & gratitudine consequeretur Beneficium, ut concedit Sylvius hic Conclusionem 2. & patet ex Art. præcedenti. Id tamen est valde suspectum. Si autem aliquis Clericus (*Ibid.*) alicui Prelato impendat obsequium ad spiritualia ordinatum, puta in utilitatem Ecclesie, vel auxilium Ministrorum, ex ipsa devotione obsequii redditur dignus Ecclesiastico Beneficio, sicut propter & alia opera bona; unde non intelligitur esse munus ab obsequio.

Inferes 2. esse simoniam, dum quis confert beneficium alicui eo pacto, ut ipsum laudet, vel commendet apud Principem, aut ut impetret sibi, vel ad se pertinentibus

atque favorem. Si tamen preces, laus, commendatio, fa- vor, & hujusmodi habeant tantum rationem causae motiva...

Inferes 3. esse simoniacum dare aliquid familiaribus Episcopi, aut collatoris pro intercessione, seu commenda- tione ad Beneficium, si intercessio, seu commenda- tio spectetur praecise, ut est medium ad Beneficium ob- tinendum...

Similiter non videtur simonia, si des aliquid familiaribus, aut domesticis collatoris, ut per eos habeas aditum ad colla- torem, si sis ignotus, ut per eos innotescas collatori; sic enim non intendis direce beneficium, sed tantum ut innotes- ciant tua merita collatori, cum spe quidem obtinendi benefi- cii, si eo dignus, aut dignior judicetur.

Dico 2. (Ibid. ad 2.) Collatio Beneficii, seu alterius rei spiritualis facta alicui ratione consanguinitatis, amicitiae, aut alterius affectus carnalis est illicita; quia est ac- ceptio personarum, & deest recta intentio, nisi aliunde consanguineus, aut amicus foret aequo dignus, aut dignior aliis: (Ibid.) Non est tamen simoniaca, quia nihil ibi ac- cipitur, aut exigitur, saltem quod sit pretio aestimabile. Unde hoc non pertinet ad contractum emptionis, aut ven- ditionis, in quo fundatur simonia. (Ibid.) Si tamen ali- quis det Beneficium Ecclesiasticum alicui hoc pacto, vel in- tentione, ut exinde suis consanguineis provideat, est mani- festa simonia.

Dico 3. (Ibid. ad 3.) Qui precibus pro indigno por- rectis motus, ei confert beneficium, aut est revera simonia- cus, si nempe preces ut civilem obligationem, vel precanti- bus favorem ut pretium attendat; aut praesumitur talis in fo- ro exteriori, quia, cum non promoveat talem indignum ratione capacitatis, quam scit non adesse, praesumitur pro- movere spe alicujus mercedis, quam expectat a rogante, aut ejus precibus quasi civili obligatione constrictus. Et hoc sensu, inquit Sylvius, intelligendum est, quod dicit S. Th. hic ad 3. esse simoniacum: Qui preces pro indigno porrectis exaudit.

Si autem (Ib.) preces pro digno porrigantur, non est si- monia; quia subest debita causa, ex qua illi, pro quo preces porriguntur, spirituale aliquid conferatur; tamen potest esse simonia in intentione, si non attendatur ad dignitatem, sed ad favorem humanum.

Si tandem aliquis (Ib.) pro se rogat, ut obtineat cu- ram animarum proprio iudicio se reputans dignum, aut dig- niorum; regulariter ex ipsa praesumptione redditur indignus, & sic preces sunt pro indigno, ideoque simoniaca collatio, est nempe sensu, quem modo initio hujus assertionis ex- pressimus; vel realiter, vel praesumptive. Licet tamen (Ibid.) potest aliquis, si sit indigens, pro se Beneficium Ecclesiasticum petere sine cura animarum; tum quia erga Beneficium simplex vix reperitur praesumptio, cum minima capacitas ad illud sufficiat, & aliunde id spectetur velut supplementum Tituli, qui non sufficit ad congruam sus- tentationem Clerici. Id autem S. Doctor non concedit Clericis divitibus; quia id videtur a Jure prohibitum, Extra. C. Ad aures De Rescriptis, & alibi: utrum vero haec Jura rime obligent, & in usu legitimo, vel potius abusu, Bene- ficium saepius conferatur divitibus, quam pauperibus, viderint collatores.

Dico 4. Proprio iudicio se reputans dignum, aut dig- niorum: sic enim, juxta Sylvium & alios S. Th. Interpre- tes intelligendus est S. Doctor, cum dicit hic: Si aliquis pro se rogat, ut obtineat curam animarum, ex ipsa praesumptione redditur indignus, & sic preces sunt pro indigno. Dicit enim quis velit Beneficium, cui annexa, est cura animarum, habens aliunde testimonia capacitatis, aut volens se subicere examini & iudicio Superiorum, qui judicent, an sit dignus, vel dignior, nihil videtur de se praesumere, nec consequenter est indignus ex isto capite; idque maxime, cum tunc non censeatur petere absolute, sed conditionate tantum; si nempe iudicetur dignus. Hanc interpretationem esse legitimam, confirmant concursus in multis casibus institui, & a Concilio Trid. sess. 24. de Ref. c. 18. ordinati, in

quibus plures se offerant ad Beneficium Pastorale, adeoque petunt. Suffragantur insuper jura graduatorum in Academicis, qui beneficia ratione graduum postulant, nec a quocumq; damnantur.

Hanc utramque confirmationem Natalis Alexander, haec in parte nobis adversarius, non tam infirmam, quin potius roborat suis responsionibus Epist. 25. Et t. quoad concurren- tes, excusat illos, eo quod se subiciant iudicio Praesu- lis. Hoc & nos dicimus de postulantis pro se: verum, in- quit, concurrentes non postulant pro se Beneficium. Dic- quaso, ut quid se sistunt examini, nisi ut obtineant Bene- ficium, si eo digni renuntientur, quod est sane aperta petitio saltem conditionata, qualis est in iis, quos defendimus. Ad- dit, concurrentes se sistere obediunt, zelique impulsu. Quoad zelum, id & nos requirimus. Quoad obedientiam au- tem, frivolum quam maxime. Quasi vero Episcopi indicen- tes concursum praepcepto quemque compellant, & non nisi liberè volentes concurrere tantum monent.

Quantum ad graduatos; ipsos excusat, quatenus, inquit, jure ab Ecclesia sibi concessa utuntur. Sed contra: Eccle- sia non potest concedere jus ad id, quod juxta laudum Auctorem est Jure divino & naturali illicitum. Vel ergo fa- tiendum, quod petere pro se Beneficium non sit secundum se illicitum, vel negandum, graduatos ad id ultimum jus ha- bere ab Ecclesia. Non se ingerunt, inquit; nec etiam ii, de quibus loquimur, se ingerunt, cum non petant, nisi quate- nus capaces ab aliis iudicantur. Isti enim, non secus ac il- li, debent habere testimonium capacitatis, aut se Praelato- rum examini, ac iudicio subicere.

Nonnulli interpretantur dictum D. Th. de Episcopatu, & non de Beneficio Parochiali; quia, inquit, juxta S. Doc- torem q. 184. a. 2. ad 2. & 3. soli Episcopi primo & prin- cipaliter habent curam animarum, Presbyteri Curati autem minus principaliter tamquam venientes in subsidium Episco- porum; quo fit, quod ita se habeant ad Episcopum, inquit S. Doctor, sicut Ballivi, vel Praepositi ad Regem: & prop- ter hoc, sicut in mandatis potestatis solus Rex benedic- tionem solemnem accipit, alii vero per simplicem commis- sionem instituantur; ita etiam in Ecclesia cura Episcopalis cum solemnitate consecrationis committitur; cura autem Archidiaconatus vel Plebanatus cum simplici injunctioe. Haec ibi S. Th.

Dico 2. Regulariter: Quia, licet in petendo absolute pro se Beneficio sit quidem regulariter praesumptio major, aut minor pro dignitate Beneficii, aut petentis incapacitate; (Hic q. 185. a. 1. o.) potest tamen contingere, quod nulla sit, nempe in manifesta Ecclesiae necessitate, puta, si non nisi scandalosi & manifestè indigni essent promovendi, aut nullus esset, qui vellet Ecclesiae inservire.

Petes, utrum facere, aut dare spiritualia prop- ter timorem humanum sit simonia? Facere, aut dare ad evi- tandum imminens damnum temporale sive in vita, sive in fama, sive in fortunis; seu, quod idem est, ad redi- mendam vexationem in temporalibus, sive justam, sive injustam. R. 1. Facere spiritualia prop- ter timorem huma- num v. gr. frequentare Sacramenta ad vitandam penam a Praelato constitutam, non est simonia. Quia neque Prae- latus, neque alter ejus nomine aliquid accipit, sed to- tum cedit in utilitatem praestantis spiritualia, neque iste habet vitiationem poenae pro pretio actus spiritualis, sed pro incitamento dumtaxat. R. 2. Dare spirituale, v. gr. Beneficium prop- ter timorem humanum, hoc est, ad vi- tandum damnum in temporalibus, si nullum omnino in- terveniat pactum, nec cessatio nocumenti spectetur ut pretium Beneficii, sed Beneficium gratis detur ut moti- vum placandi animi vexantis, & ut ipse placatus, abs- que nova obligatione vi collationis contracta, amicitabiliter cesset a nocumento, non est simonia. Patet ex dictis art. praeced. concl. 2. & 3. Quia scilicet tunc non datur spiritua- le immediate pro cessatione a nocumento, sed intervenit aliud motivum.

Si vero conferens Beneficium inest pactum, ut alter ces- set a vexatione, est simonia. Idque verum puto, sive sit obli- gatio cessandi a praesenti vexatione, sive cessandi in poste- rum, contra quosdam, qui id negat de obligatione cessandi a praesenti vexatione. Ratio est; quia sic est Jure spirituale immediate pro temporali: nullo alio motivo interveniente, scilicet pro ipsa liberatione a vexatione temporali, quod est pretio aestimabile. Et haec videtur expressa sententia D. Th. absolute dicens: (In 4. d. 25. q. 3. a. 3. ad 2.) Non est chibium, quod simoniam committeret, si quis aliquid spiri- tuale debitori suo daret, ut quod suum est, recuperaret. Intellige ex pacto tacito, vel expreso.

D-

Dices 1. Non est usura dare mutuum suo debitori cum pacto, ut solvat debitum: ergo a pari non est simonia, &c. R. N. Conseq. quia usura consistit in expectatione lu- cri ex mutuo, lucrum autem est rei alienae. Et simonia consistit in expectatione temporalis pro spirituali, sive tem- porale sit proprium, aut alienum. Porro in casu objectio- nis non expectatur alienum. In nostro autem expectatur temporale pro spirituali.

Dices 2. Ex hoc quod quis non me occidat, non infam- met, non spoliat, nihil mihi dat: ergo. R. D. Ant. nihil dat positivum, C. Nihil dat negativum, N. Ista enim non occisio, non infamatio, seu ab his cessatio, & liberatio, licet censeatur quid negativum, esse tamen quid moraliter pretio aestimabile, pro quo aliquando latronibus sol- vuntur expectationes menstreae.

Dices 3. Extra. Libr. 1. De his, quae vi, methuse causa fiunt, cap. Abbas, cap. Ad aures, & cap. Ad audientiam. Pontifices jubent restitui Ecclesiae iis, qui metu cadente in constantem virum esse resignaverant, seu abdicaverant: ergo censeant Pontifices, eos non commisisse simoniam, alioquin potius illos suis Ecclesiae privasset. R. 1. In casibus objectionis nullum intercessisse pactum ex parte resignantium, seu abdicantium, neque ab ipsis impositam fuisse vexationem obligationem cessandi a vexatione, sed simpliciter cessisse juri suo, ut inde placati vexantes quies- cerent: quod non damnatur simonia, ut patet ex 1. parte responsionis. R. 2. Dato Ant. N. Conseq. Quamvis enim concederemus resignantes, seu abdicantes in casibus conclusionis fuisse Simoniacos, non sequitur ideo debuisse privari suis Ecclesiae, id enim nullo Jure statuitur. Quin potius debebat illis restitui, quia resignatio vi, aut metu extorta caret robore, & est nulla, ut in idem dicitur; & quia qui metu gravi peccat, venia dignus est, & indulgentia.

Ex dictis colliges, pari jure simoniam esse, si conferens Beneficium paciscatur cum Beneficiario, ut conferenti, vel alteri reddat, seu praestet, quae solim debet ex charitate, vel Religionis, aut alia virtute distincta a justitia, v. gr. ut, si sit medicus, conferenti aegrotanti ferat, accepto stipendio; opem, quam is ab alio habere non potest: ut tali pauperi graviter indigenti succurrat, &c. Quia haec obligatio civilis, quae obligationi alterius virtutis su- peradditur, non tantum in utilitatem spirituale Beneficiarii, quatenus sic peccatum vitat, & suo debito satisfacit, sed etiam in utilitatem temporalem conferentis; aut alterius ejus nomine. Secus, si ageretur tantum de debito spirituali, ut de Communionis Paschali non omit- tenda, de vitando malo consortio, &c. aut si sine ulla obligatione urgeret conferens executionem debiti temporalis, movendo tantum, rogando, suadendo, ex- hortando, &c.

ARTICULUS V.

De Simonia circa res spirituales in particulari.

Nota. Diximus, simoniam versari circa spiritualia, & spiritualibus annexa. De simonia circa spiritualia hoc art. agimus, & quia, ut dixi, sunt diversi generis spiritua- lia; alia enim sunt spiritualia secundum se, alia causaliter, alia effectivè; de singulis questio est, an & quomodo in illis committatur simonia? Primum statuum quasdam con- clusiones generales, ex quibus consecutaria deducam circa particularia seorsim. Unde. Dico 1. (A. 2. & 3. o.) Dare, vel accipere pecuniam, sed aliquid aliud pecunia aestimabile tamquam pretium pro Sacramento, pro gratia per ea collata, pro Missis, pro Oracionibus, pro Laudibus divinis, pro sacra Concone, aut Catechismo, pro statu Religionis, pro usu Jurisdictionis spiritualis, pro usu Prophetiae, pro collatione miraculosa sanitatis, & aliis hujusmodi, est cri- men simoniae Juris naturalis, quod nulla consuetudine ex- cusari potest. Sequitur ex dictis, quia haec omnia, ut pa- tet, sunt spiritualia, vel secundum se, vel quatenus causant gratiam spiritualem; vel quatenus a gratia spirituali procedunt, & ad eam disponent.

Dico 2. (Ibid.) Dare tamen, vel accipere pro praefatis rebus spiritualibus aliquid temporale, non tamquam pre- tium mercedis, sed ut stipendium sustentationis, non est simoniacum, nec illicitum. Est autem haec differentia in- ter pretium, & stipendium, quod pretium dicitur per res- pectum ad rem, cum qua commutatur, & cui appretia- tur, ac aequiparatur. Stipendium vero dicitur per respec- tum ad personam, quam aequum est sustentari ab iis, quorum utilitati deservit. Prob. conclusio ex ratione na-

turali, & ex institutione Christi apud Apost. 1. Cor. 9. ubi sic discitur: Quis militat suis stipendiis inquam? Quis plantat vineam, & de fructu ejus non edit? Quis pascit gregem, & de lacte gregis non manducat? ... Si nos vobis spiritualia seminavimus, magnum est si nos carnalia vestra metamus... Nescitis quoniam qui in sacrario operantur, quae de sacrario sunt, edunt; & qui altari deserunt, cum altari participant: ita & Dominus ordinavit iis, qui Evan- gelium annuntiant, de Evangelio vivere.

Adde illud Math. 10. Dignus est operarius cibo suo. Unde Apost. ad Rom. 15. dicit iterum, Gentiles, qui facti sunt participes spiritualium per pauperes Sanctorum, qui sunt in Jerusalem, debere illis in carnalibus ministrare. Haec quae praeter ordinationem Christi ratio naturalis, in qua haec Scripturae loca, & nostra assertio fundatur, est, quia qui mi- nisteriis spiritualibus incumbunt, privant se facultate vacan- di aliis negotiis temporalibus, ex quibus sibi necessaria ad sustentationem comparant, idque in commodum populi: ergo tenetur populus ipsis necessaria sustentationi ministra- re, sicut ei, qui utiliter alterius negotia gerit, debetur ex justitia sustentatio necessaria, quam aliunde acquisivisset, si per ea negotia impeditus non fuisset.

CONSECTARIA PRÆCEDENTIS DOCTRINÆ

CONSECTARIUM I.

Stipendia Ecclesie Ministris debita non esse puras elemosinas.

Colliges 1. ex dictis, ea, quae Ecclesiae Ministris a populo conferuntur, non esse puras elemosinas, sed stipen- dia Sanctis laboribus ex justitia debita; sicut debentur ei, qui alterius negotia utiliter gerit, ut dixi. Elemosyna enim datur simpliciter inritu paupertatis, & absque obligatione ad aliquod opus, nisi quod pauper Jure naturae tenetur esse gratus suo benefactori. Non sic autem stipendia collata Ministris Ecclesiae. Unde merito damnatur in Concilio Constant. sess. 8. a. 18. hoc Wiclefii dicens, decimas esse puras elemosinas: & Parochianos posse ob peccata suorum Praelatorum eas ad libitum subtrahere.

Nec obstat, quod Trid. sess. 22. in Decreto de observan- dis in celebratione Missae, & sess. 25. cap. 4. de Ref. vocet elemosinas stipendia Missarum, & pia legata. R. enim vocari elemosinas lato sensu, quatenus ex parte donan- tium sic gratis conferuntur, ut aliter de iis potui sent dis- ponere: licet tamen, ubi semel collata sunt, exurgat obli- gatio ex parte accipientium, & adimpleto Officio debeatur Ministris stipendium.

Hinc ulterius sequitur, in rigore loquendo, Ministros Ec- clesiae posse absque simonia nedam exigere, sed & praecise de certo stipendio, sive sint pauperes, sive divites. Quisquis enim potest exigere & pacisci de eo, quod sibi debetur; Mi- nistris autem, sive divitibus, sive pauperibus, debetur ratio- ne ministerii stipendium sustentationis, ut dictum est.

Nec obstat, omnia pacta in spiritualibus prohiberi a Jure ut simoniaca, ut dixi: id enim intelligitur de pactis ob- liganibus ad id, quod non inest jure, ut notavi in regula supra posita. Aliunde, ut ibi notavi, haec Jura in quibus- dam locis contraria consuetudine abrogata sunt.

Dico 1. In rigore loquendo; quia longe melius foret ni- hil pacisci, sed liberaliter oblata, aut per Superiores taxa- ta recipere. Sic enim magis caveretur periculum simoniae, & obviaretur scandalis, facile inde oritur inter simplices. Et ideo rectè advertit S. Doctor, (A. 3. o.) quod ab in- vitis nihil debeat exigi per spiritualium subtractionem, quae sunt exhibenda; quia hoc haberet quandam vendi- tionis speciem. Sed spiritualibus gratis prius exhibitis, li- citè possunt statuta, & consuetudine abrogata, & quicum- que alii proventus exigi a nolentibus; & quicum- que auctoritate Superiorum interveniente. Et infra: (Ib. ad 2.) illicita foret ordinatio, si in aliqua Ecclesia statureretur, quod non fieret Processio in funere alicujus, aut aliquid hujusmodi, nisi solvatur certa pecunie summa, quia per tale statutum praecederetur via gratis officium pie- tatis aliquibus impendendi. Magis autem licita esset ordi- natio, si statureretur, quod omnibus certam elemosy- nam dantibus talis honor exhiberetur, quia per hoc non praecederetur via alii exhibendi. Et aliunde prima ordi- natio habet speciem exactionis; secunda gratuita com- pensationis.

Dices 1. Si Clerici possint exigere, & pacisci de certo stipendio, idque ipsis debeatur ex justitia: ergo gratis non ministrant. Unde, quia Apostolus non receperat stipendium